
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605311413 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

 
 

DDG 543 31 maggio 2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 31 dicembre 1962, n. 1859; 
VISTO  il D.P.R. 14 maggio 1966, n.362, e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Legge 4 agosto 1977, n. 517;    
VISTI i DD.MM. 14 aprile 1978 e 9 febbraio 1979; 
VISTO il D.M. 26 agosto 1981; 
VISTA la Legge 16 luglio 1984, n. 326; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297; 
VISTA  l’O.M. del 21.5.2001, n.90; 
VISTA  la C.M. n.48 prot. n.3376 del 31.5.2012, contenente istruzioni a carattere permanente 

sull’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione; 
VISTO  il proprio decreto protocollo n.450 in data 20.5.2016 con cui sono stati nominati i Presidenti 

delle commissioni esaminatrici degli esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione 
per l’a.s. 2015/2016; 

PRESO ATTO delle comunicazioni della dirigente Rosa Ragni, della dirigente Daniela Romagnoli e 
della prof.ssa Elena Finori con cui sono stati rappresentati giustificati motivi di impossibilità  
ad accettare l’incarico così come assegnato con il citato D.D.G. n.450 del 20.5.2016  

 
D E C R E T A 

 
il decreto protocollo numero 450 del  20.5.2016 con cui sono stati nominati i Presidenti delle commis-
sioni esaminatrici degli esami di Stato conclusivi del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2015/2016 è 
così modificato:   
 
 
Istituto di destinazione 
 

 
Presidente 
 

 
Ruolo 
 

 
Istituto di provenienza 
 

I.C. Grazie Tavernelle Anco-
na 

Romagnoli Daniela  Dir. Scol. I.C. “Cittadella Margherita 
Hack” Ancona 

S.M. paritaria “Pie Venerini” 
Ancona  

Cristofori Rosella Doc. I grado I.C. “Novelli Natalucci” Ancona

I.C. “Federico II” Jesi Badaloni Maria Gabriel-
la 

Doc. I grado  In quiescenza 

I.C. “L.Lotto” Jesi   Cardinali Anna Rita Doc. I grado In quiescenza 
 

I.C. “F.lli Trillini” Osimo Magrini Emanuela Doc. I grado I.C. “G.Solari” Loreto 
 

 
I Presidenti nominati devono immediatamente contattare i capi di istituto per conoscere il 

calendario degli esami già fissato ai sensi dell’O.M. 90/2001 citata nelle premesse.  
Al termine della sessione d’esame i Presidenti redigeranno, sul modello di scheda informa-

tiva di cui alla C.M. 20 maggio 1999, n. 127, una sintetica relazione generale che dovrà essere restitui-

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000543.31-05-2016



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605311413 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

 
 

ta, entro il 15 luglio 2016, al referente di settore delle segreterie tecniche presso l’Ufficio Scolastico 
Regionale per le Marche. 
 
 
 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 Marco Ugo Filisetti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Al  prof.ssa Daniela Romagnoli 
 dir. scol. I.C. “Cittadella Margherita Hack”   ANCONA 
 
Alla prof.ssa Rosa Ragni 
 dir. scol. I.C. “San Francesco”  JESI 
 
Alla  prof.ssaRosella Cristofori 
 c/o I.C. “Novelli Natalucci”  ANCONA 
 
Alla  prof.ssa  Emanuela Magrini 
 c/o I.C. “G.Solari”   LORETO  
 
Alla  prof.ssa Maria Gabriella Badaloni  mariagabrib@libero.it 
 
Alla  prof.ssa Anna Rita Cardinali  gbraconi@tiscali.it   
 
e, p.c. 
 
Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Secondari di I grado della provincia  LORO SEDI 
 
 
 
Dirigente ____Annamaria Nardiello_______  Responsabile del procedimento: _Tiziana Gioacchini______    
       
tel.071/2295451_____    e_mail: __tiziana.gioacchini@istruzione.it____   

  



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605191937 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

DDG 450 20 maggio 2016

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la Legge 31 dicembre 1962, n. 1859;

VISTO il D.P.R. 14 maggio 1966, n.362, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la Legge 4 agosto 1977, n. 517;   

VISTI i DD.MM. 14 aprile 1978 e 9 febbraio 1979;

VISTO il D.M. 26 agosto 1981;

VISTA la Legge 16 luglio 1984, n. 326;

VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104;

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1994, n. 297;

VISTA l’O.M. del 21.5.2001, n.90;

VISTA la C.M. n.48 prot. n.3376 del 31.5.2012, contenente istruzioni a carattere permanente 

sull’esame di Stato conclusivo del primo ciclo di istruzione;

VISTA la C.M. n.5 del 26.2.2015, per la formazione delle commissioni degli esami di Stato conclu-

sivi dei corsi di studio di istruzione secondaria di II grado, paragrafo 2.d;

CONSIDERATA, per carenza di disponibilità di personale avente titolo, l’esigenza di nominare presi-

denti di commissione degli esami di Stato del I ciclo anche dirigenti scolastici che hanno 

presentato domanda per svolgere l’incarico di presidente agli esami di Stato di istruzione se-

condaria di II grado

D E C R E T A

i sottoelencati dirigenti scolastici e docenti sono nominati presidenti delle commissioni giudicatrici 

degli esami di Stato del primo ciclo di istruzione, che si svolgeranno in questa provincia nel corrente 

anno scolastico 2015/2016, presso le scuole indicate a fianco di ciascun nominativo. 

Istituto di destinazione Presidente Ruolo Istituto di provenienza

I.C. Ancona Nord De Stavola Pino Dir. Scol. I.C. Falconara Centro

I.C. “A.Scocchera”  Ancona Micciarelli Elisabetta v. 

I.C. “Quartieri Nuovi” 

Ancona

I.C. “Novelli -Natalucci” 

Ancona  

Baione Angelica Dir. Scol. I.C. “Levi Montalcini” Chiara-

valle

I.C. “Cittadella Margherita 

Hack” Ancona

Mangani Lidia Dir. Scol. I.C. “Pinocchio Montesicuro”

Ancona

I.C. Grazie Tavernelle Anco-

na + S.M. paritaria “Pie Ve-

nerini” Ancona

Romagnoli Daniela Dir. Scol. I.C. “Cittadella Margherita 

Hack” Ancona

I.C. Pinocchio Montesicuro 

Ancona 

Petrini Maria Costanza Dir. Scol. I.C. “Scocchera” Ancona

I.C. Posatora Piano Archi Pelliccioni Cinzia Anna Dir. Scol. I.C. Ancona Nord

MIUR.AOODRMA.REGISTRO DECRETI.0000450.20-05-2016



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605191937 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

Ancona + C.T.P. c/o I.S. 

“Volterra-Elia” Ancona

Istituto di destinazione Presidente Ruolo Istituto di provenienza

I.C. “Quartieri Nuovi” + I.C. 

“Scocchera” Ancona

Micciarelli Elisabetta Dir. Scol. I.C. Grazie Tavernelle Ancona

I.C. Arcevia Santini Carla Dir. Scol. I.C. “Bartolo da Sassoferrato” 

Sassoferrato

I.C. Camerano + I.C. “Gio-

vanni Paolo II” Numana

Vita Mario Dir. Scol. I.C. “F.lli Trillini” Osimo

I.C. “Soprani”  Castelfidardo Cialabrini Mara Doc. I grado I.C. “Mazzini” Castelfidardo

I.C. “Mazzini” Castelfidardo D’Angelo Vincenza v. 

I.C. “Solari” Loreto

I.C. “I.Carloni” Cerreto d’Esi Boldrini Andrea v. I.C.

“M.Polo” Fabriano +

C.T.P. Fabriano

I.C. “R.Levi Montalcini” 

Chiaravalle  

Barabesi Auro Doc. I grado I.C. Senigallia Centro “Fagnani”

I.C. “M.Montessori” Chiara-

valle

Prosperi Lidia v.I.C. 

Monte San Vito

I.C. Corinaldo Fattori Giuseppa Doc. I grado C.P.I.A. c/o I.S. “Panzini” Seni-

gallia

I.C. Cupramontana Brunetti Nicola v. I.C. 

Monte Roberto

I.C. “Imondi Romagnoli” 

Fabriano  + I.C. “A.Moro”

Fabriano

Maddaloni Rita Dir. Scol. I.C. “I.Carloni” Cerreto d’Esi

I.C. “M.Polo” Fabriano  + 

I.C. “I.Carloni” Cerreto d’Esi 

+ C.T.P. c/o L.Scientifico 

“Volterra” Fabriano

Boldrini Andrea Dir. Scol. I.C. “A.Moro” Fabriano

I.C. “A.Moro” Fabriano Maddaloni Rita v. I.C. 

“Imondi Romagnoli” 

Fabriano

I.C. Falconara Centro + I.C. 

“R.Sanzio” Falconara

Savore Francesco Dir. Scol. I.C. Corinaldo

I.C. “Raffello Sanzio” Falco-

nara

Savore Francesco v. I.C. 

Falconara Centro

I.C. “G.Ferraris” Falconara 

Marittima + I.C. 

Montemarciano

Natalini Annamaria Dir. Scol. I.C. Monte San Vito

I.C. “Beltrami” Filottrano Bottaluscio Barbara v. 

I.C. “Bruno da Osimo” 

Osimo

I.C. “Urbani” Jesi Fiordelmondo Maria Ri-

ta

Dir. Scol. I.C. “L.Lotto” Jesi



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605191937 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

I.C. “Federico II” Jesi + I.C. 

“L.Lotto” Jesi

Ragni Rosa Dir. Scol. I.C. “San Francesco” Jesi

Istituto di destinazione Presidente Ruolo Istituto di provenienza

I.C. “L.Lotto” Jesi  Ragni Rosa v. I.C. “Fe-

derico II” Jesi

I.C. “San Francesco” Jesi +

C.P.I.A. c/o ITIS “Marconi” 

Jesi

Fabbri Fabiola Dir. Scol. I.C. “Urbani” Jesi

I.C. “G.Solari” Loreto + I.C. 

“Mazzini” Castlfidardo

D’Angelo Vincenza Dir. Scol. I.C. “Soprani” Castelfidardo

I.C. “Urbani” Moie di Maio-

lati

Albanesi Anna Maria Doc. I grado. I.C. “G.Rossini” San Marcello

I.C. Montemarciano – Mari-

na  

Natalini Annamaria v. 

I.C. “G.Ferraris” Fal-

conara Marittima

I.C. “B.Gigli” Monte Rober-

to + I.C. Cupramontana     

Brunetti Nicola Dir. Scol. I.C. “Urbani” Moie di Maiolati

I.C. Monte San Vito + I.C. 

“M.Montessori” Chiaravalle

Prosperi Lidia Dir. Scol. I.C. “G.Rossini” San Marcello

I.C. “Giovanni Paolo II” 

Numana 

Vita Mario v. I.C. Came-

rano

I.C. “Cesare” Osimo Tiseni Eugenia Dir. Scol. In quiescenza

I.C. “Bruno da Osimo” Osi-

mo + I.C. “Beltrami” Filot-

trano

Bottaluscio Barbara Dir. Scol. I.C. Camerano

I.C. “F.lli Trillini” Osimo Finori Elena Doc. I grado I.C. “G.Solari” Loreto

I.C. Ostra Siena Adriana Alejandra Dir. Scol. I.C. Tre Castelli

I.C. “M.Ricci” Polverigi Cascetti  Maria Luisa Dir. Scol. I.C. “B.Gigli” Monteroberto

I.C. Tre Castelli Sbriscia Stefania Dir. Scol. I.C. “Don M.Costantini” Serra 

San Quirico

I.C. “Rossini” San Marcello Dottori Ivano Dir. Scol. I.C. “Beltrami” Filottrano

I.C. “Bartolo da S.” Sassofer-

rato

Gaspari Antonello v. 

I.C. “Don M.Costantini” 

Serra San Quirico

I.C. Senigallia Centro “Fa-

gnani”

Radicioni Fabio Dir. Scol. I.C. “C.G.Cesare” Osimo

I.C. “Marchetti” Senigallia +

I.C. Senigallia Sud “Belardi”

Nicolosi Anna Maria Dir. Scol. I.C. Montemarciano Marina

I.C. “M.Giacomelli” Senigal-

lia

Cingolani Elisa Doc. I grado I.C. Senigallia Sud “Belardi”

I.C. Senigallia Sud “Belardi” Nicolosi Anna Maria v. 

I.C. “Marchetti” Seni-

gallia

I.C. “Don M.Costantini” Ser-

ra San Quirico + I.C. “Barto-

lo da S.” Sassoferrato

Gaspari Antonello Dir. Scol. I.C. “M.Polo” Fabriano



 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 
Ufficio III - Ambito territoriale di Ancona 

 

201605191937 
Via XXV Aprile, 19  - ANCONA - tel. 071 22 951 –  indirizzo posta elettronica certificata uspan@postacert.istruzione.it 

indirizzo posta elettronica ordinaria usp.an@istruzione.it sito WEB http://www.istruzione-ancona.giov.it 

I Presidenti nominati devono immediatamente contattare i capi di istituto per conoscere il 

calendario degli esami già fissato ai sensi dell’O.M. 90/2001 citata nelle premesse. 

Al termine della sessione d’esame i Presidenti redigeranno, sul modello di scheda informa-

tiva di cui alla C.M. 20 maggio 1999, n. 127, una sintetica relazione generale che dovrà essere restitui-

ta, entro il 15 luglio 2016, al referente di settore delle segreterie tecniche presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale per le Marche.

IL DIRETTORE GENERALE

Marco Ugo Filisetti

Ai Dirigenti Scolastici 

degli Istituti Comprensivi statali e paritari LORO SEDI

Ai Dirigenti Scolastici degli Istituti Secondari di II grado

sede d’esame dei CC.TT.PP.

o I.T.I.S. “Volterra” Ancona ANCONA

o Liceo Scientifico “Volterra” FABRIANO

o I.T.I.S. “Marconi” JESI

Alla prof.ssa Cialabrini Mara c/o I.C. “Mazzini” CASTELFIDARDO

Alla prof.ssa Fattori Giuseppa c/o C.T.P. “Panzini” SENIGALLIA

Alla prof. Barabesi Auro c/o I.C. “Fagnani” SENIGALLIA

Alla prof.ssa Albanesi Anna Maria c/o I.C. “G.Rossini” SAN MARCELLO

Al prof.ssa Finori Elena c/o I.C. “Solari” LORETO

Alla prof.ssa Cingolani Elisa c/o I.C. Senigallia Sud “Belardi” SENIGALLIA

Al Dirigente Scolastico Tiseni Eugenia tiseni.eugenia@gmail.com

 

Dirigente ____Annamaria Nardiello_______ Responsabile del procedimento: _Tiziana Gioacchini______   

    

tel.071/2295451_____  e_mail: __tiziana.gioacchini@istruzione.it____  

Firmato digitalmente da 

FLSMCG56B07A794A/6030610228542004.HHmr5whM4We/G58TLhR/q6PwbWs= 

ND: c=IT, o=CRS-SISS, ou=Regione Lombardia, 

cn=FLSMCG56B07A794A/6030610228542004.HHmr5whM4We/G58TLhR/

q6PwbWs= 

Data: 2016.05.19 19:40:00 +02'00'


	201605311413 DDG 543 31 maggio 2016  presidenti commissione Ancona esami I ciclo rettifica.pdf
	MIUR AOODRMA REGISTRO_DECRETI 0000450 20-05-2016.pdf

		2016-05-31T14:16:33+0200
	FILISETTI/MARCO UGO/FLSMCG56B07A794A/3588568




